
 

19/07/2017

Número: 0019604-51.2016.8.17.2001 
 

Classe: RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

Órgão julgador: Seção A da 16ª Vara Cível da Capital 
Última distribuição : 20/05/2016 

Valor da causa: R$ 1.617411814E7 

Assuntos: Recuperação judicial e Falência, Classificação de créditos 

Segredo de justiça? NÃO 

Justiça gratuita? NÃO 

Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO
 

Tribunal de Justiça de Pernambuco
PJe - Processo Judicial Eletrônico
Consulta Processual

Partes

Tipo Nome

ADVOGADO PAULO ANDRE RODRIGUES DE MATOS

REQUERENTE METALSHOP INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

ADVOGADO CARLOS GUSTAVO RODRIGUES DE MATOS

REQUERIDO ACOMAIS LTDA

ADVOGADO RODRIGO CAHU BELTRAO

ADVOGADO EDUARDO AUGUSTO PAURA PERES FILHO

REQUERIDO CLARO TELECOM PARTICIPACOES S/A

REQUERIDO ITAU UNIBANCO HOLDING S.A.

REQUERIDO BANCO DO BRASIL SA

REQUERIDO COMPESA

REQUERIDO CELPE

ADVOGADO ANDREA FREIRE TYNAN

ADMINISTRADOR JUDICIAL VIVANTE GESTAO E ADMINISTRACAO JUDICIAL LTDA

ADVOGADO FELLIPE SÁVIO ARAÚJO DE MAGALHÃES

OUTROS INTERESSADOS BANCO ITAU S/A

ADVOGADO ANDREA FREIRE TYNAN

ADVOGADO TALITA VALENCA CAVALCANTI DE SA

OUTROS INTERESSADOS COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GAS S.A

ADVOGADO Sévolo Felix de Oliveira Barros

OUTROS INTERESSADOS SOLARIS EQUIPAMENTOS E SERVICOS S.A.

ADVOGADO MAURICIO ABENZA CICALE

OUTROS INTERESSADOS BANCO SANTANDER S/A

ADVOGADO LUCAS DE HOLANDA CAVALCANTI CARVALHO

OUTROS INTERESSADOS CLARO S.A.

ADVOGADO MARISTANIA APARECIDA DE ANDRADE

OUTROS INTERESSADOS WEG TINTAS LTDA

ADVOGADO JACKSON ANDRE DE SA

OUTROS INTERESSADOS GERDAU ACOS LONGOS S.A.

ADVOGADO EDUARDO SILVA GATTI

ADVOGADO PABLO DOTTO

OUTROS INTERESSADOS SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA

ADVOGADO Eliane Barbosa Matias da Silva



 

OUTROS INTERESSADOS ARCELORMITTAL BRASIL S.A.

ADVOGADO ARNALDO LEONEL RAMOS JUNIOR

ADVOGADO PRISCILLA PEREIRA DE CARVALHO

OUTROS INTERESSADOS OXIPRANA INDUSTRIA QUIMICA LTDA - EPP

ADVOGADO Paulo Artur dos Anjos Monteiro da Silva

OUTROS INTERESSADOS COMPANHIA SIDERURGICA NACIONAL

ADVOGADO JULIANA DE ABREU TEIXEIRA

OUTROS INTERESSADOS BANCO DO BRASIL SA

ADVOGADO VINICIUS MESSIAS FERREIRA

ADVOGADO ADRIANA GOUVEIA DA NÓBREGA

ADVOGADO ROSANA CORREIA RAMOS

ADVOGADO PAULO ANDRÉ ALENCAR MAIA

OUTROS INTERESSADOS MASTERBOI LTDA.

ADVOGADO GUILHERME DA COSTA E SILVA

ADVOGADO Bruno Suassuna Carvalho Monteiro

OUTROS INTERESSADOS OI MOVEL SA

ADVOGADO RAQUEL BRAGA VIEIRA

FISCAL DA ORDEM JURÍDICA MINISTERIO PUBLICO DE PERNAMBUCO

FISCAL DA ORDEM JURÍDICA MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

FISCAL DA ORDEM JURÍDICA 1º Promotor de Justiça Cível da Capital

OUTROS INTERESSADOS Banco do Nordeste do Brasil S/A

ADVOGADO ROSA DANIELLA ARRAES SAMPAIO

OUTROS INTERESSADOS JOSE ALMI TENORIO DA SILVA

ADVOGADO JORGE SILVA

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

21330
739

07/07/2017 12:11 Petição do Administrador Judicial Petição

21330
908

07/07/2017 12:11 [METALSHOP] Petição Rma abril 17 Outros (Documento)

21331
367

07/07/2017 12:18 Relatorio-Mensal-Vinilplas-Maio-2017-1 Outros (Documento)

21331
449

07/07/2017 12:18 Relatorio-Mensal-Vinilplas-Maio-2017-2 Outros (Documento)



 

EM ANEXO

Num. 21330739 - Pág. 1Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: FELLIPE SÁVIO ARAÚJO DE MAGALHÃES
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=17070712110089000000021104355
Número do documento: 17070712110089000000021104355



 

 

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda. 

www.vivanteaj.com.br 

Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440 - Recife – 

Pernambuco 

(81) 3231-7665 – contato@vivanteaj.com.br 

CNPJ/MF nº 22.122.090/0001-26 – NIRE JUCEPE 2620-2245553 

 

 

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 16ª VARA CÍVEL DA COMARCA DO 

RECIFE-PE. SEÇÃO A. 

 

 

 

REF. PROC.0019604-51.2016.17.2001 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE METALSHOP INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

 

VIVANTE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA., 

pessoa jurídica especializada, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

22.122.090/0001-26, com endereço constante no timbre abaixo, por seu 

representante legal, FELLIPE SÁVIO ARAÚJO DE MAGALHÃES, advogado, 

inscrito na OAB/PE sob o nº 21.382, administrador judicial nomeado nos 

autos da Recuperação Judicial de METALSHOP INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

LTDA, vem requerer a juntada do relatório mensal das atividades 

referente ao mês de maio de 2017, atendendo o disposto na alínea “c” 

do inciso II do artigo 22 da Lei 11.101/2005. 

 

Pede deferimento. 

Recife, 07 de julho de 2017 

 

VIVANTE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA. 

ADMINISTRADORA JUDICIAL 

 

 

 

 

 

 

 

Num. 21330908 - Pág. 1Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: FELLIPE SÁVIO ARAÚJO DE MAGALHÃES
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=17070712071829700000021104514
Número do documento: 17070712071829700000021104514



 

Relatório Mensal de Atividade
art.22 , II, “c”, da Lei nº 11.101/2005

Mês de referência:

Maio de 2017

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,

integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de

exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades

atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de

recuperação de empresas e de falência.

Empresa em Recuperação Judicial:

Vinilplás Indústria e Comércio EIRELI 

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial

Processo NPU:

002309-

98.2016.8.17.2001

Num. 21331367 - Pág. 1Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: FELLIPE SÁVIO ARAÚJO DE MAGALHÃES
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=17070712154545600000021104962
Número do documento: 17070712154545600000021104962



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjvinilplas@vivanteaj.com.br

Este relatório mensal de atividade da Vinilplás Indústria e
Comércio EIRELI, além de expor os principais acontecimentos, situação trabalhista,

balanço patrimonial, indicadores gerenciais e a demonstração de resultado da

empresa, visa o alinhamento com MM. Juízo, em conformidade com a Lei de

Recuperação e falência.

I – ESCLARECIMENTO:

O objetivo deste relatório, elaborado pela Vivante, é oferecer aos

stakeholders uma leitura prática e direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento foi confeccionado através

de dados financeiros e operacionais coletados junto a Recuperanda, e que a

Administradora Judicial demonstra apenas o fluxo de sua Atividade Mensal através

deste relatório.

II – ATIVIDADE DO ADMINISTRADOR JUDICIAL:

No presente mês a Administradora Judicial realizou visita in loco no

intuito de verificar e apurar o andamento das atividades: operacional e financeira

da devedora.

III – RELATÓRIO BASE:

IV – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante em execução ao regimento do art. 22 que prevê “fornecer,

com presteza, todas as informações pedidas pelos credores e interessados” vem

informar e disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais

de comunicação:

E-mail: rjvinilplas@vivanteaj.com.br

Telefone: +55 81 3231-7665

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Maio de 2017

In
tr

o
d

u
çã

o

Processo NPU:

002309-

98.2016.8.17.2001

Num. 21331367 - Pág. 2Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: FELLIPE SÁVIO ARAÚJO DE MAGALHÃES
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=17070712154545600000021104962
Número do documento: 17070712154545600000021104962



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjvinilplas@vivanteaj.com.br

Maio de 2017

In
tr

o
d

u
çã

o

Processo NPU:

002309-

98.2016.8.17.2001

SUMÁRIO

Breve Resumo do Período......................................................................................................4

Situação Trabalhista................................................................................................................5

Consultas a Restrições..............................................................................................................

Análise Financeira...................................................................................................................6

Análise Contábil......................................................................................................................9

Visita........................................................................................................................................12

• AJ – Administrador Judicial;

• CAGED - Cadastro Geral de Empregados e Desempregados;

• CCF - Cadastro de Emitentes de Cheques sem Fundos

• CE - Composição do Endividamento;

• DFC – Demonstração do Fluxo de Caixa;

• EBITDA - Lucros antes de juros, impostos, depreciação e amortização;

• INSS -Instituto Nacional do Seguro Social;

• PCT - Participação de Capital de Terceiros;

• PEFIN – Pendência Financeira

• RJ - Recuperação Judicial;

• Recuperanda – Vinilplás Indústria e Comércio EIRELI

• REFIN – Restrições Financeira

Interpretação

Num. 21331367 - Pág. 3Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: FELLIPE SÁVIO ARAÚJO DE MAGALHÃES
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=17070712154545600000021104962
Número do documento: 17070712154545600000021104962



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjvinilplas@vivanteaj.com.br

No dia 02/05, a Vivante informou a publicação do edital em 2 jornais de

grande circulação (DCI e Folha PE)

A Vivante, no dia 05/05, protocolou o RMA referente a março/17;

No dia 10/05, a SICREDI Recife juntou instrumento particular de Mandato e

Procuração para a AGC do dia 12 de maio de 2017;

No dia 12/05, a Coremal S.A. juntou procuração;

No dia 12/05 foi realizada a Assembleia Geral de Credores, tendo a

recuperanda requerendo a suspensão da assembleia pelo prazo de 45 dias, o que

foi colocado em votação e aprovada pelos credores, ficando designada a

continuação da assembleia para o dia 04/07/2017;

Por fim, no dia 23/05, a Vivante apresentou RMA referente a abril/17.

Maio de 2017

R
es

u
m

o
 P

ro
ce

ss
u

al

Processo NPU:

002309-

98.2016.8.17.2001

Breve Resumo do Processo no Período

Num. 21331367 - Pág. 4Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: FELLIPE SÁVIO ARAÚJO DE MAGALHÃES
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=17070712154545600000021104962
Número do documento: 17070712154545600000021104962



R
es

u
m

o
  T

ra
b

al
h

is
ta

Maio de 2017
Processo NPU:

002309-

98.2016.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjViniplás@vivanteaj.com.br

Situação Trabalhista

Abaixo síntese da análise e acompanhamento da movimentação mensal de

empregados junto a recuperanda:

Saldo Inicial
0 Admissões

1 Demissão
Saldo Final

69
69

68
68

Comportamento do Quadro Funcional em Maio/17

A devedora apresentou sua folha de pagamento para o mês de maio de 2017

resumida no quadro abaixo, destacando-se que no campo descontos está sendo

considerado o valor pago na primeira quinzena:

Num. 21331367 - Pág. 5Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: FELLIPE SÁVIO ARAÚJO DE MAGALHÃES
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=17070712154545600000021104962
Número do documento: 17070712154545600000021104962



A
n

ál
is

e 
Fi

n
an

ce
ir

a

Maio de 2017
Processo NPU:

002309-

98.2016.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjViniplás@vivanteaj.com.br

Consulta a Restrições

A recuperanda não possui novas restrições creditícias, permanecendo ainda as

restrições anteriores ao pedido de recuperação judicial.

Como já foi relatado anteriormente, essas restrições trazem maior dificuldade para

obtenção de crédito por parte da recuperanda, dificultando inclusive a superação

da crise.

Fonte: Parte da consulta restrições junto ao SERASA EXPERIAN

Análise Financeira

A administradora judicial analisou o fluxo de caixa através da analise do DFC apresentada
pela devedora e constatou movimentações nas contas abaixo descriminadas:

R$ 15.296,53 

-R$ 103.946,03 

R$ 750,00 

-R$ 84.311,89 

R$ 4.093,99 

R$ 84.750,32 

R$ 4.753,91 

R$ 1.303,64 

-R$ 6.881,52 

R$ 643,37 

R$ 89.609,74 

R$ -

R$ 6.062,06 

Movimentação do Fluxo de Caixa no Período - Maio/17

Num. 21331367 - Pág. 6Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: FELLIPE SÁVIO ARAÚJO DE MAGALHÃES
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=17070712154545600000021104962
Número do documento: 17070712154545600000021104962



A
n

ál
is

e 
Fi

n
an

ce
ir

a

Maio de 2017
Processo NPU:

002309-

98.2016.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjViniplás@vivanteaj.com.br

Analisado o Livro Razão da empresa constatando a escrituração da movimentação das
contas “Fornecedor”, “Empréstimos e Financiamentos” e “Impostos a Recuperar” integrantes
de sua DFC. A seguir quadros detalhando toda esse comportamento:

Instituições Financeiras: Banco
do Brasil; Caixa Econômica
Federal; Banco do Nordeste;
Unicred; Banco Volkswagen e
FIDICs e Factoring.

Principais Impostos: ICMS, IPI e
IFFR sobre aplicações
financeiras.

R$ 157.386,33 

R$ 246.996,07 

R$ 89.609,74 

Débito

Crédito

Saldo Mês

Movimentação de Empréstimos no mês de Maio/17

R$ 11.674,18 

R$ 15.768,17 

R$ 4.093,99 

Débito

Crédito

Saldo Mês

Movimentação de Impostos a Recuperar no mês de Maio/17

57

R$ 171.959,50 

R$ 173.263,14 

R$ 1.303,64 

Fornecedores

Débito

Crédito

Saldo Mês

Movimentação de Fornecedores no mês de Maio/17

Movimentação Fluxo do Caixa Futuro

Fluxo de caixa a seguir é baseado nas informações financeiras fornecidas pela

recuperanda, projetando os títulos a receber e a pagar que vão além de 180 dias.

Notória a necessidade de caixa nos próximos 120 dias para honrar com o contas a

pagar.

R$ 66.741,63 

R$ 21.611,34 
R$ 7.813,82 

R$ 7.813,82 
R$ 7.813,82 R$ 2.413,82 R$ 697,00 

R$ 194.719,66 

R$ 143.376,77 

R$ 48.113,50 

R$ 16.213,62 
R$ - R$ - R$ -

até 30 dias até 60 dias até 90 dias até 120 dias até 150 dias até 180 dias Acima de 180
dias

Fluxo de Caixa projetado (Contas a Receber e Pagar)

Contas a Pagar Contas a Receber Saldo de Caixa

Num. 21331367 - Pág. 7Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: FELLIPE SÁVIO ARAÚJO DE MAGALHÃES
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=17070712154545600000021104962
Número do documento: 17070712154545600000021104962



 
A

n
ál

is
e 

Fi
n

an
ce

ir
a

Maio de 2017
Processo NPU:

002309-

98.2016.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjViniplás@vivanteaj.com.br

Fonte: Quadro baseado nos relatórios de títulos a receber (Vencidos e a vencer).

Abaixo segue o comportamento do contas a receber onde a empresa nomeou em

sua totalidade um montante de R$ 462.473,27. A composição deste quadro foi

diluída em títulos à vencer (até 120 dias com valor total de R$ 402.423,55) e vencidos

(acima de 180 dias no total de R$ 60.049,72).

até 30
dias

até 60
dias

até 90
dias

até 120
dias

até 150
dias

até 180
dias

Acima
de 180

dias

R$ 
194.719,66 

R$ 
143.376,77 

R$ 48.113,50 

R$ 16.213,62 
R$ - R$ - R$ -

Composição do Contas a Receber

até 30
dias

até 60
dias

até 90
dias

até
120
dias

até
150
dias

até
180
dias

Acima
de 180

dias

R$ 15.157,58 
R$ 21.176,41 

R$ 30.976,14 
R$ 37.414,84 

R$ 42.259,03 

R$ 42.259,03 

R$ 60.049,72 

Saldos do Contas a Receber 
(Vencidos) 

Fonte: Quadro baseado nos relatórios de títulos a pagar fornecidos
pela empresa,

Observação: A Recuperanda informou
através de declaração que a empresa
não possui títulos vencidos até o mês de
Maio de 2017.

A composição do quadro a seguir tratará do contas a pagar, projetado por

intervalos de tempo de 30 em 30 dias, compreendendo de despesas fixas e variáveis

(fornecedores, impostos, energia elétrica etc.) da recuperanda. Valor total de R$

114.905,25.

até 30
dias

até 60
dias

até 90
dias

até 120
dias

até 150
dias

até 180
dias

Acima de
180 dias

R$ 66.741,63 

R$ 21.611,34 

R$ 7.813,82 
R$ 7.813,82 

R$ 7.813,82 R$ 2.413,82 R$ 697,00 

Composição do "Contas a Pagar"

Num. 21331449 - Pág. 1Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: FELLIPE SÁVIO ARAÚJO DE MAGALHÃES
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=17070712171108800000021105043
Número do documento: 17070712171108800000021105043



A
n

ál
is

e 
C

o
n

tá
b

il

Maio de 2017
Processo NPU:

002309-

98.2016.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjViniplás@vivanteaj.com.br

R$ 24.476,58 

R$ 20.497,18 

Débitos Fiscais Previdenciário

Apresentado pela devedora a liquidação de Guias e DAFs referente aos impostos

previdenciários e fiscais no mês corrente, conforme quadro abaixo:

Acompanhamento Fiscal e Previdenciário

Análise Contábil

Fonte: Cópia do Balanço Patrimonial da Recuperanda enviado para análise.

Num. 21331449 - Pág. 2Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: FELLIPE SÁVIO ARAÚJO DE MAGALHÃES
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=17070712171108800000021105043
Número do documento: 17070712171108800000021105043



A
n

ál
is

e 
C

o
n

tá
b

il

Maio de 2017
Processo NPU:

002309-

98.2016.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjViniplás@vivanteaj.com.br

Fonte: Cópia do DREl da Recuperanda enviado para análise.

Realizado análise sobre a receita bruta mencionada pela recuperanda em sua

demonstração de resultado para o mês de Maio, onde, a Administradora Judicial

constatou a correta escrituração no valor de R$ 360.814,64 para esta conta,

informações coletadas através do relatório de notas fiscais emitidas no mês

corrente. 49 Notas Fiscais faturadas.

Aos 18 dias do mês a devedora 
emitiu cerca de 53% de todo 
seu faturamento.

Aos 15 dias do mês a devedora 
emitiu cerca de 23% de todo 
seu faturamento.

R$ 3.720,00 

R$83.614,50 

R$191.653,69 

R$360.814,64 

Ciclo de Faturamento no mês (Maio/17) – Emissão de Notas Fiscais

Num. 21331449 - Pág. 3Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: FELLIPE SÁVIO ARAÚJO DE MAGALHÃES
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=17070712171108800000021105043
Número do documento: 17070712171108800000021105043



A
n

ál
is

e 
C

o
n

tá
b

il

Maio de 2017
Processo NPU:

002309-

98.2016.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjViniplás@vivanteaj.com.br

Os resultados expostos abaixo são baseados na análise documental “Balanço

Patrimonial” e “Demonstração do Resultado do Exercício” enviados pela

recuperanda. Demonstrando o corolário através de importantes indicadores e
índices financeiros utilizados para o gerenciamento dos recursos investidos:

 R$ -

 R$ 200.000,00

 R$ 400.000,00

 R$ 600.000,00

 R$ 800.000,00

 R$ 1.000.000,00

Comportamento do Faturamento X Custos e Despesas

FATURAMENTO CUSTOS E DESPESAS

-R$ 121.548,43 

-R$ 97.857,98 

-R$ 85.994,46 

-R$ 104.032,35 

-R$ 79.591,00 

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17

EBITDA

Fonte: Quanto a empresa tomou de terceiros para cada cem reais de

capital próprio.

Fonte: Quanto a empresa vendeu para cada um real de investimento

total.

Fonte: Mede percentual de obrigação a curto prazo, em relação as

obrigações totais.

Fonte: Disponibilizando quanto a empresa possui de ativo circulante

realizável para cada um real de dívida total.

jan/17 fev/17
mar/17

abr/17
mai/17

0,04 0,06 0,07
0,04 0,08

Giro do Ativo

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17
-6,37 -5,66 -5,05 -4,51 -4,19

Participação do Capital de Terceiros

jan/17
fev/17

mar/17
abr/17

mai/17

1,00 1,00 1,00 1,00

1,00

Composição do Endividamento

jan/17 fev/17
mar/17

abr/17
mai/17

0,33
0,27

0,24
0,23

0,22

Liquidez Geral

Num. 21331449 - Pág. 4Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: FELLIPE SÁVIO ARAÚJO DE MAGALHÃES
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=17070712171108800000021105043
Número do documento: 17070712171108800000021105043



V
is

it
a

Maio de 2017
Processo NPU:

002309-

98.2016.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjViniplás@vivanteaj.com.br

• A recuperanda informou que Março, Abril e Maio são seus piores meses, porém, já em Maio

é capaz de ver um aumento no seu faturamento. Após a analise realizada pela AJ sobre o

relatório de demonstração de resultado, observou um aumento na casa dos 99% na receita

líquida operacional quando comparado ao mês anterior (maio/abril) isso seguido de uma

retração de aproximadamente 38% observados entre abril/março 2017;

• Reiteraram, mais uma vez, as dificuldades que estão enfrentando para obtenção de crédito

e compras a prazo, em razão das restrições referentes a débitos anteriores ao pedido de

recuperação judicial lançadas nos órgão de analise de crédito.

A seguir, apresentaremos fotos realizada em nossa visita dos setores de: Administração e

Produção:

No intuito de analisarmos a atividade meio da recuperanda, realizamos em 22/06/2017 a visita à

fabrica da Vinilplás Indústria e Comércio EIRELI. Abaixo relacionado resumo dos dados

coletados:

Visita

Fonte: Área administrativa da empresa

Fonte: Produtos acabadosFonte: Toda a produção da fábrica voltada a um cliente,

com um grande pedido, Armazém Paraíba.

Fonte: Parte do estoque da fábrica

Num. 21331449 - Pág. 5Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: FELLIPE SÁVIO ARAÚJO DE MAGALHÃES
https://pje.tjpe.jus.br/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=17070712171108800000021105043
Número do documento: 17070712171108800000021105043


	Cabeçalho
	Índice
	Petição | NUM: 21330739 | 07/07/2017 12:04
	Outros (Documento) | NUM: 21330908 | 07/07/2017 12:04
	Outros (Documento) | NUM: 21331367 | 07/07/2017 12:11
	Outros (Documento) | NUM: 21331449 | 07/07/2017 12:11

